УИД: 86MS0026-01-2025-002851-70
Дело № 05-0319/2601/2025

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

город Сургут                                                                                           23 апреля 2025 года

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры, мировой судья судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Разумная Наталья Валерьевна,
без участия лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении - Гулжигитова А.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Гулжигитова А.Д., *,

УСТАНОВИЛ:

* по адресу: *, Гулжигитов А.Д. не оплатил в установленный законом срок до * административный штраф в размере 500 рублей, назначенный постановлением № *.

Гулжигитов А.Д. в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, о причинах неявки суд не уведомил, ходатайств не заявлял.
Обсуждая возможность рассмотрения дела в отсутствие привлекаемого лица, прихожу к следующему.

В силу части 3 статьи 25.1 КоАП РФ при рассмотрении дела об административном правонарушении, влекущем административный арест или обязательные работы, присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, является обязательным.

В силу примечания 3 к статье 20.25 КоАП РФ административный арест, предусмотренный частью 1 настоящей статьи, не может применяться к лицу, которое не уплатило административный штраф за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса и зафиксированного с применением работающих в автоматическом режиме специальных технических средств, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средств фото- и киносъемки, видеозаписи.

При таких данных, наказание в виде ареста не может быть назначено Гулжигитову А.Д. т.к. административное правонарушение выявлено с применением видеофиксации.

По данному делу судья допускает возможность назначения лицу, в отношении которого ведется производство по делу, административного наказания в виде административного штрафа, поскольку санкция части 1 статьи 20.25. КоАП РФ устанавливает альтернативное к наказанию в виде обязательных работ, которое может быть назначено лицу только в случае рассмотрения дела с его участием, административное наказание в виде штрафа, привлекаемое к административной ответственности лицо не явилось, фактические обстоятельства дела не исключают возможности назначения административного наказания в виде штрафа кроме предусмотренного статьей наказания в виде обязательных работ.

При таких данных, полагаю возможным рассмотрение дела в отсутствие привлекаемого лица при наличии факта его надлежащего извещения.

Изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Факт и обстоятельства совершения административного правонарушения подтверждаются письменными доказательствами:

протоколом об административном правонарушении № *;

копией постановления № *,

реестром правонарушений в отношении Гулжигитова А.Д.,

карточкой операции с ВУ Гулжигитова А.Д., карточкой учета транспортного средства,

отчетом об отслеживании почтового отправления,

информацией ГИС ГМП, согласно которой штраф * привлекаемым оплачен.
Указанные доказательства оценены судьей в соответствии с правилами статьи 26.11 КоАП РФ и признаются допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о наличии в действиях Гулжигитова А.Д. состава вменяемого административного правонарушения.

Копия постановления № * от *, вынесенного *, направлена Гулжигитову А.Д. почтовым отправлением по адресу места жительства с почтовым идентификатором * с сайта Почты России. Согласно отчету, об отслеживании отправления копия постановления получена адресатом 10.07.2024.

Таким образом, в действиях Гулжигитова А.Д. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении административного наказания судья в соответствии с частью 2 статьи 4.1 КоАП РФ учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Гулжигитова А.Д., его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и указанных в статье 24.5 КоАП РФ, а также обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, предусмотренных статьей 29.2 КоАП РФ, не установлено.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность привлекаемого нахожу факт уплаты штрафа *.

Отягчающих административную ответственность привлекаемого, предусмотренных статьей 4.3. КоАП РФ, обстоятельств судом не установлено. Административным органом в материалы дела не представлены сведения о привлечении к административной ответственности ранее в течение года до совершения административного правонарушения привлекаемого лица. В протоколе об административном правонарушении указанные сведения отсутствуют, что свидетельствует о неполном сборе материала на привлекаемое лицо.
Согласно статье 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Согласно материалам дела, 24.10.2024 привлекаемый оплатил назначенный штраф постановлением должностного лица отдела ЦАФАП в ОДД ГИБДД УМВД России по ХМАО - Югре по делу об административном правонарушении № *, вступившим в законную силу *, об этом отражено и в протоколе об административном правонарушении.

В соответствии со статьей 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Согласно пункту 21 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании статьи 2.9 указанного Кодекса вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу. Если малозначительность административного правонарушения будет установлена при рассмотрении жалобы на постановление по делу о таком правонарушении, то на основании пункта 3 части 1 статьи 30.7 указанного Кодекса выносится решение об отмене постановления и о прекращении производства по делу.

Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Материалы дела свидетельствуют о том, что на момент составления 02.04.2025 протокола N * об административном правонарушении, административный штраф, назначенный постановлением * от *, вступившим в законную силу * был оплачен, дата оплаты *.

Приведенные выше обстоятельства позволяют сделать вывод о том, что совершенное привлекаемым деяние, хотя формально и содержит признаки состава административного правонарушения, но с учетом его характера, роли правонарушителя, отсутствия каких-либо тяжких последствий не представляет существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений, в связи с чем имеются основания для признания административного правонарушения малозначительным.

Аналогичная позиция подтверждается и судебной практикой высших инстанций (Постановление Верховного Суда РФ от 11 сентября 2020 г. N 5-АД20-85).

На основании изложенного, руководствуясь статьями 2.9, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

признать Гулжигитова А.Д. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, признать совершенное административное правонарушение малозначительным и в соответствии со статьей 2.9 КоАП РФ освободить Гулжигитова А.Д. от административной ответственности, ограничившись устным замечанием.

Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд ХМАО - Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 1 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                        /личная подпись/                            Н.В. Разумная
КОПИЯ ВЕРНА
23 апреля 2025 года
И.о. мирового судьи судебного участка № 1 Сургутского

судебного района города окружного значения Сургута

ХМАО-Югры ______________________ Н.В. Разумная
Подлинный документ находится в деле № 05-0319/2601/2025